1

2022年４月１日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ウ ト ソ ー シ ン グ

代表者名 代表取締役会長兼社長 土井 春彦

 （コード番号：2427 東証第一部）

問合せ先
取 締 役

経 営 管 理 本 部 管 掌
梅原 正嗣

電 話 0 3－ 3 2 8 6－ 4 8 8 8（代表）

株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエートの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022 年４月１日付の取締役会において、株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート及びその完全

子会社で人材ビジネスを展開する６社からなるサンキョウ・ロジ・アソシエートグループ（以下、SLA グルー

プ）の発行済全株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１.株式の取得の理由

当社グループでは、かねてよりボラティリティの高い製造系アウトソーシング事業とはサイクルが異なる分

野や景気変動の影響を受けにくい事業分野への業容拡大により、業績の平準化と成長基盤の強靭化を推進して

おります。法改正やコロナ禍に伴い加速する業界再編においても、サステナビリティ経営のもと、より健全な

業界に向けて業界再編をリードし、シナジーが期待できる案件に絞り検討を進めてまいりました。

SLA グループは、関東、東北、関西、中国の各エリアにて倉庫内作業向けに人材派遣や業務請負事業を展開

しております。長年にわたり倉庫内業務に携わってきた豊富な経験とノウハウを活かした、業務の効率化や作

業品質の改善などの提案力を強みとすることで、優良顧客基盤を有しております。

本件株式取得により、SLA グループでは、当社グループの営業力や全国の採用力などの経営資源を活用でき

るほか、管理面の底上げによる成長加速が期待できます。併せて、当社グループでは、両グループの連携によ

る人材流動化を確立することでフレキシブルな対応が可能となります。コロナ禍の影響を受けにくい物流系を

はじめとするディフェンシブな事業拡大にもシナジーを見込めることに加え、SLA グループが強みとする業務

効率化の提案力を活かして生産性向上と高齢者や外国人人材の活用も推し進めるなど、最大限のシナジー効果

が見込まれます。

今後も、業績の平準化による成長基盤の強靭化を推進し、グループの事業安定化と業容拡大を図ってまいり

ます。

2

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート

（２） 所 在 地 東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目８番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 市川 純

（４） 事 業 内 容
商品の仕分、梱包、発送及び管理業務の請負、倉庫内作業に係る人材派

遣業

（５） 資 本 金 37百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005年１月 25日

（７） 大株主及び持株比率 市川 純 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               (単位：百万円)

決算期 2019年 12月期 2020年 12月期 2021 年 12 月期（未監査）

 純 資 産 1,934 2,307 343

 総 資 産 2,798 4,670 1,998

 １株当たり純資産(単位:円) 610,664.98 728,401.63 108,322.72

 売 上 高 335 1,242 10,483

 営 業 利 益 △24 6 △35

 経 常 利 益 69 30 △11

 当 期 純 利 益 46 61 26

 １株当たり当期純利益(単位:円) 14,732.38 19,433.68 8,472.17

 １株当たり配当金(単位:円) - - -

３．異動する孫会社の概要

①株式会社サンキョウ・ロジ・ファクトリー

（１） 名 称 株式会社サンキョウ・ロジ・ファクトリー

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 15番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岡田 秀一

（４） 事 業 内 容 商品の仕分、梱包、発送及び管理業務の請負

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年３月 10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               (単位：百万円)

決算期 2019年２月期 2020年２月期 2021年２月期

 純 資 産 114 112 177

 総 資 産 244 280 402

 １株当たり純資産(単位:円) 1,905,687.62 1,868,551.35 2,951,027.27

 売 上 高 2,083 2,058 2,152

 営 業 利 益 41 △1 102

 経 常 利 益 40 △2 102

 当 期 純 利 益 29 △2 64

 １株当たり当期純利益(単位:円) 498,552.02 △37,136.27 1,082,475.92

 １株当たり配当金(単位:円) - - -

3

②株式会社ＳＬＡ

（１） 名 称 株式会社ＳＬＡ

（２） 所 在 地 東京都北区豊島五丁目１番 21号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 池田 亮

（４） 事 業 内 容 商品の仕分、梱包、発送及び管理業務の請負

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年２月 13日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               (単位：百万円)

決算期 2019年１月期 2020年１月期 2021年１月期

 純 資 産 81 72 145

 総 資 産 199 280 410

 １株当たり純資産(単位:円) 1,364,904.42 1,208,573.65 2,416,917.17

 売 上 高 1,466 1,653 2,309

 営 業 利 益 54 78 98

 経 常 利 益 55 79 101

 当 期 純 利 益 37 78 72

 １株当たり当期純利益(単位:円) 625,304.75 1,315,498.60 1,208,343.52

 １株当たり配当金(単位:円) - - -

③株式会社サンキョウアイワークス

（１） 名 称 株式会社サンキョウアイワークス

（２） 所 在 地 大阪府大阪市西区西本町一丁目７番 21号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 北浦 康徳

（４） 事 業 内 容 商品の仕分、梱包、発送及び管理業務の請負

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年３月 10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               (単位：百万円)

決算期 2019年２月期 2020年２月期 2021年２月期

 純 資 産 36 △40 △9

 総 資 産 133 169 165

 １株当たり純資産(単位:円) 616,495.22 △672,418.63 △165,524.23

 売 上 高 1,311 1,558 1,706

 営 業 利 益 △20 △71 35

 経 常 利 益 △15 △77 30

 当 期 純 利 益 △15 △77 30

 １株当たり当期純利益(単位:円) △263,505.88 △1,288,863.85 506,894.40

 １株当たり配当金(単位:円) - - -

4

④株式会社Ｓ・Ｓプログレス

（１） 名 称 株式会社Ｓ・Ｓプログレス

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市西区高島二丁目 10番 13号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 西原 嗣人

（４） 事 業 内 容 商品の仕分、梱包、発送及び管理業務の請負

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年３月 10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               (単位：百万円)

決算期 2019年２月期 2020年２月期 2021年２月期

 純 資 産 50 84 129

 総 資 産 164 232 267

 １株当たり純資産(単位:円) 837,867.68 1,400,716.57 2,163,184.75

 売 上 高 1,194 1,311 1,436

 営 業 利 益 54 49 66

 経 常 利 益 52 48 68

 当 期 純 利 益 33 33 45

 １株当たり当期純利益(単位:円) 556,082.40 562,848.88 762,468.18

 １株当たり配当金(単位:円) - - -

⑤エスエスリアン株式会社

（１） 名 称 エスエスリアン株式会社

（２） 所 在 地 東京都足立区梅島二丁目 38番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 品田 篤

（４） 事 業 内 容 商品の仕分、梱包、発送及び管理業務の請負

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年２月 13日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               (単位：百万円)

決算期 2019年１月期 2020年１月期 2021年１月期

 純 資 産 50 58 76

 総 資 産 154 173 253

 １株当たり純資産(単位:円) 836,675.25 974,281.45 1,275,685.43

 売 上 高 1,378 1,271 1,401

 営 業 利 益 17 12 7

 経 常 利 益 16 12 28

 当 期 純 利 益 14 8 18

 １株当たり当期純利益(単位:円) 235,900.58 137,606.20 301,403.98

 １株当たり配当金(単位:円) - - -

5

⑥株式会社Ｓ・Ｌ・Ａ北日本

（１） 名 称 株式会社Ｓ・Ｌ・Ａ北日本

（２） 所 在 地 宮城県仙台市青葉区五橋一丁目４番 30号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岩井 哲行

（４） 事 業 内 容 商品の仕分、梱包、発送及び管理業務の請負

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年３月 10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社サンキョウ・ロジ・アソシエート 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               (単位：百万円)

決算期 2019年２月期 2020年２月期 2021年２月期

 純 資 産 △36 6 40

 総 資 産 59 68 103

 １株当たり純資産(単位:円) △603,686.17 112,470.72 670,742.78

 売 上 高 541 544 570

 営 業 利 益 1 47 49

 経 常 利 益 △6 43 49

 当 期 純 利 益 △6 42 33

 １株当たり当期純利益(単位:円) △113,817.70 716,156.88 558,272.07

 １株当たり配当金(単位:円) - - -

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 市川 純

（２） 住 所 東京都渋谷区

（３）
上場会社と当該個人の

関 係
資本関係、人的関係、取引関係等、該当事項はありません。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 追 加 取 得 株 式 数 3,168株

（３） 取 得 価 額

上記 1社の普通株式          5,985百万円

アドバイザリー費用等（概算）      243百万円

合計（概算）             6,234百万円

（４） 異動後の所有株式数 3,168株（議決権の数 3,168個、議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年４月１日

（２） 契 約 締 結 日 2022年４月１日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年４月４日（予定）

７．今後の見通し

本件株式取得により、SLA グループは、2022 年 12 月期第２四半期から当社の連結子会社となります。な

お、本件による 2022年 12月期連結業績への影響は軽微であります。

6

＜見通しに関する注意事項＞

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的

であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。

実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2022年２月 18日公表分）及び前期連結実績        （単位：百万円）

売上収益 営業利益 税引前利益 当期利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期業績予想

（2022年 12月期）
695,000 32,000 29,600 19,300 18,500

前期実績

（2021年 12月期）
569,325 24,186 12,003 2,204 832